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Ulkoministeriö viittaa sisäministeriön lausuntopyyntöön koskien hallituksen 
esitystä laiksi kansalaisuuslain muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi la-
eiksi ja toteaa lausuntonaan seuraavaa: 

Esityksessä ehdotetaan kansalaisuuslain muuttamista siten, että tiettyihin 
rikoksiin syyllistynyt voisi menettää Suomen kansalaisuuden. Esityksessä 
kansalaisuuden menettämistä on tarkasteltu muun muassa Suomen kan-
sainvälisten ihmisoikeusvelvoitteiden, Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen 
(EIT) oikeuskäytännön ja ihmisoikeuksien kehittyvän tulkinnan avulla. 

Ulkoministeriö painottaa kansalaisuutta ihmisoikeutena, joka liittyy myös 
henkilön useiden muiden ihmisoikeuksien ja perusvapauksien täysimääräi-
seen nautintaan, niin kansalaisoikeuksien ja poliittisten oikeuksien kuin 
myös taloudellisten ja sosiaalisten oikeuksien. Suomen hyväksymät kan-
sainväliset ihmisoikeussopimukset turvaavat oikeuden saada, muuttaa ja 
säilyttää kansalaisuus ja estävät kansalaisuuden mielivaltaisen poistami-
sen. 

Suomen kansalaisuuteen liittyy myös Euroopan unionin kansalaisuus ja sen 
myötä syntyvät oikeudet ja vapaudet, mukaan lukien työntekijöiden vapaa 
liikkuvuus ja tietyt terveydenhuolto- ja sosiaaliturvaetuudet. Esitys laiksi kan-
salaisuuslain muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi on siten perus-
ja ihmisoikeusvaikutuksiltaan poikkeuksellisen merkittävä. 

Kansalaisuudettomuuden estäminen on tunnustettu yleismaailmallisessa ih-
misoikeuksien julistuksessa (15 artikla; 1948). Sen jälkeen se on sisällytetty 
useisiin Yhdistyneiden kansakuntien (YK) keskeisiin ihmisoikeussopimuk-
siin, mukaan lukien kaikkinaisen rotusyrjinnän poistamista koskeva yleisso-
pimus (5 artikla; SopS 37 /1970), kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia 
koskeva kansainvälinen yleissopimus (24 artikla; SopS 7 ja 8/1976), kaikki-
naisen naisten syrjinnän poistamista koskeva yleissopimus (9 artikla; SopS 
67 ja 68/1986), lapsen oikeuksien yleissopimus (7 ja 8 artiklat; SopS 59 ja 
60/1991) ja vammaisten henkilöiden oikeuksien yleissopimus (18(1) (a) ar-
tikla; SopS 26 ja 27/2016). YK:ssa on myös erillinen kansalaisuuden vähen-
tämistä koskeva yleissopimus (SopS 96 ja 97/2008) . 
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Ulkoministeriö ehdottaa, että esityksen 2.2 luvussa kansainvälisistä velvoit-
teista mainittaisiin myös rotusyrjinnän poistamista koskeva yleissopimus 
(SopS 37/1970) ja vammaisten henkilöiden oikeuksien yleissopimus (SopS 
26 ja 27/2016). 

Yleissopimus ihmisoikeuksien ja perusvapauksien suojaksi , nk. Euroopan 
ihmisoikeussopimus, (SopS 63/1999) ei takaa oikeutta saada tai pitää tietty 
kansalaisuus. 

Euroopan ihmisoikeustuomioistuin on tarkastellut kansalaisuuden mielival-
taista poistamista esimerkiksi yksityiselämän suojan kautta (8 artiklan oikeus 
nauttia yksityis- ja perhe-elämän kunnioitusta) . Näiltä osin esityksessäkin 
mainitaan EIT:n ratkaisu valitusasiassa K2 v. Yhdistyneet kuningaskunnat 
(no.42387 /13) , jossa valitus hylättiin 8 artiklaa koskevalta osin ilmeisen pe-
rusteettomana. Tapauksessa valittaja vetosi myös siihen, että kansalaisuu-
den poistaminen olisi rikkonut 14 artiklan mukaista syrjinnän kieltoa, koska 
häntä oli kaksoiskansalaisena kohdeltu eri tavalla kuin sellaista Ison-Britan-
nian kansalaista, jolla ei ollut toista kansalaisuutta. Tältä osin tutkittavaksi 
ottamisen edellytykset eivät täyttyneet sen vuoksi, että valittaja ei ollut tur-
vautunut kaikkiin kansallisiin oikeussuojakeinoihin ennen kysymyksen saat-
tamista Euroopan ihmisoikeustuomioistuimeen. 

Parhaillaan EIT:n käsittelyssä on viisi Ranskaa vastaan tehtyä valitusta 
(Ghoumid v. Ranska, no. 52273/16), Charouali v. Ranska, no. 52285/16, 
Turk v. Ranska, no. 52290/16, Aberbri v. Ranska, no. 52294/16 and Ait El 
Haj v. Ranska, no. 52302/16), jotka koskevat terrorismirikosten valmisteluun 
osallistumisesta tuomittujen henkilöiden Ranskan kansalaisuuden poista-
mista. EIT tarkastelee näitä valituksia 8 artiklan ohella myös kaksoisrangais-
tavuuden (seitsemännen pöytäkirjan 4 artiklan kielto syyttää ja rangaista 
kahdesti) näkökulmasta. Edellä mainituissa vireillä olevissa valituksissa va-
littajat väittävät kansalaisuuden riistämisen johtavan identiteetin menetyk-
seen ja kaksoisrangaistukseen samasta rikoksesta. 

Euroopan unionin kansalaisten oikeuksista määrätään Euroopan unionin 
perusoikeuskirjalla (2012/C 326/02). Suomessa perusoikeudet kuuluvat 
Suomen perustuslain 2 luvun mukaisesti kaikille Suomen oikeudenkäyttöpii-
rissä oleville henkilöille. 

Ulkoministeriö toteaa, että esityksen pohjana on kansalaisuudesta tehdyn 
eurooppalaisen yleissopimuksen (kansalaisuusyleissopimus; SopS 93 ja 
94/2008) 7 artikla . Sen mukaan sopimusvaltio ei voi säätää valtionsisäi-
sessä lainsäädännössään kansalaisuuden menettämisestä suoraan lain no-
jalla tai sopimusvaltion aloitteesta muutoin kuin esimerkiksi, jos henkilö käyt-
täytyy tavalla, joka vakavasti vaarantaa sopimusvaltion elintärkeitä etuja (7 
artiklan d kohta) . 

Lisäksi Yhdistyneiden kansakuntien pakolaisasiain valtuutetun toimiston 
(UNHCR) 2013 koolle kutsuma asiantuntijakokous on kansalaisuudetto-
muuden vähentämisestä tehtyä yleissopimusta koskevissa päätelmissään 
katsonut, että vastaava muotoilu (valtion elintärkeiden etujen vakava vaa-
rantaminen) voisi käsittää mm. terrorismirikoksia. 

Ulkoministeriö yhtyy esityksen arvioon, jonka mukaan terrorismirikosten (RL 
34a) lisäksi myös rikoslain 12 luvun mukaisia maanpetosrikoksia ja 13 luvun 
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mukaisia valtiopetosrikoksia voidaan pitää Suomen elintärkeiden etujen va-
kavana vaarantamisena, joihin syyllistyminen voisi olla peruste kansalaisuu-
den menettämiselle. 

Kansalaisuuslakiin ehdotettavassa uudessa 33 a §:ssä viitataan tiettyihin ri-
koslain 34 a luvussa tarkoitettuihin rikoksiin, esimerkiksi tiettyihin luvun 1 
§:ssä mainittuihin terroristisessa tarkoituksessa tehtyihin rikoksiin . Rikoslain 
34 a luvun 6 §:ssä määritellään terroristinen tarkoitus, joka on käsillä myös 
esimerkiksi silloin, kun rikoksentekijän tarkoituksena on aiheuttaa erityisen 
suurta vahinkoa kansainvälisen järjestön taloudelle tai sellaisen järjestön 
muille perusrakenteille (1 mom. 4 kohta). Tällaisessa tilanteessa (samoin 
kuin joissakin muissakin 6 §:n 1 momentissa tarkoitetuissa tilanteissa) ai-
heutuva vaara Suomen elintärkeille eduille voi siis olla melko välillinen. Esi-
tyksen tavoitteita koskevassa jaksossa 3.1 todetaan kuitenkin, että perus-
teena kansalaisuuden menettämiselle voisi olla esimerkiksi vakava terroris-
tisessa tarkoituksessa tehty rikos eli sellainen teko, joka olisi omiaan aiheut-
tamaan vakavaa vahinkoa Suomelle, ja jolla sen tekijä pyrkisi aiheuttamaan 
vakavaa pelkoa väestön keskuudessa. 

Kansainvälisen vertailun mukaan kansalaisuuden voi menettää esimerkiksi 
terrorismirikosten perusteella Tanskassa, Ranskassa, Isossa-Britanniassa, 
Belgiassa ja Alankomaissa, ja sitä on ehdotettu Norjassa. Yhteenvedossa 
todetaan kuitenkin, että Alankomaissa ja Norjan lakiehdotuksessa kansalai-
suuden poistaminen rikoksen perusteella edellyttää aina sitä, että rikos on 
vaarantanut valtion elintärkeitä etuja. Edellä mainittu tarkoittanee, että valti-
osta riippuen ao. rikoksen edellytetään vaarantaneen nimenomaan kyseis-
ten valtioiden omia etuja. Tällaista rajausta ei ole ehdotetussa kansalaisuus-
lain muutoksessa. Täten ehdotettu 34 a luvun sääntely menisi pidemmälle 
kuin mitä eurooppalaisen kansalaisuusyleissopimuksen 7 artikla. 

Esityksen 4.3 jaksossa, jossa käsitellään esityksen yhteiskunnallisia vaiku-
tuksia, toiseen kansalaisuuteen liittyvistä ongelmista todetaan, että "On sel-
vää, että kansalaisuudettomuuden kiellon vuoksi kansalaisuuden menettä-
minen voisi koskea vain kaksoiskansalaisia. Voidaan silti pitää yhdenvertai-
suuden kannalta ongelmallisena, että tällainen merkittävä seuraamus tulisi 
kohdistumaan ainoastaan kaksoiskansalaisiin." 

Myös ulkoministeriö kiinnittää huomiota edellä mainittuun kohtaan yksöis- ja 
kaksois-/monikansalaisuuden omaavien henkilöiden erilaisesta kohtelusta. 
Esityksen mukaan vain kaksois-/monikansalaisuuden omaavia henkilöitä 
voitaisiin rangaista Suomen kansalaisuuden menettämisellä ja karkotuk-
sella. Tällä valinnalla estetään kansalaisuudettomuus. Ulkoministeriö pitää 
tärkeänä, että esityksessä tunnistettaisiin ja käsiteltäisiin mahdollista syrjin-
nän kiellon loukkausta, mikäli ainoastaan kaksois-/monikansalaisuuden 
omaava henkilö voisi menettää Suomen kansalaisuuden tiettyjen rikosten 
perusteella. Myös neutraalisti kirjoitettu säädös voi johtaa syrjintään ilman 
syrjivää tarkoitusta. Esityksen mahdollisena riskinä olisi, että kaksois-/moni-
kansalaisuudesta tulisi ehdollista. Henkilön kaksois-/monikansalaisuus säi-
lyisi tiettyjen ehtojen täyttyessä eli henkilö ei saisi syyllistyä esityksessä mai-
nittuihin rikoksiin, joiden perusteella kansalaisuuden voisi menettää. 
Yksöiskansalaisuuden omaavilla henkilöillä tällaista kansalaisuuteen liitty-
vää ehdollisuutta ei olisi. Kaksois-/monikansalaisuuden omaaviin henkilöihin 
kohdistuisi siten myös yksöiskansalaisuuden omaavia kovempi rangaistus. 

Syrjinnän kiellon osalta tulee lisäksi huomioida esitetyn kansalaisuuden 
poistamisen jatkovaikutuksia henkilön muiden perusoikeuksien ja ihmisoi-
keuksien toteutumisen kannalta (esim. perhe-elämän suoja), jolloin rangais-
tusvaikutus saattaa moninkertaistua. 
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Lisäksi ulkoministeriö toteaa, että esityksestä ei käy ilmi sitä, miten mene-
tellään kansalaisuuden poistamisen ja karkotuksen suhteen, jos henkilö va-
littaa asiassa kansainväliseen lainkäyttö- tai tutkintaelimeen. 

Valtiosihteeri Matti Anttonen 
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